\ e pertanto escludeva espressamente si quas posses-
siones vel aliquod ius Ecclesia Cremonensis vel aliqua alia persona
privata Cremonensium vel eius districtum in Crema vel Insula Ful-
cherii iuste habet ed in tal caso quiete habeat et debitam et consue-
tam iusticiam curie et Imperia faciat. La separazione tra i diritti og-
getto delle concessioni imperiali e tutti gli altri, spettanti alla Chie-
sa e/o ai privati, è qui nettamente delineata, a conferma di una
realtà che vedeva convivere su una stesso ambito territoriale situa-
zioni giuridiche diversificate, sia per contenuti sia per origine, ma
che potevano dar luogo ad equivoci in parte dovuti al convergere di
diritti diversi in unico titolare, persona fisica o giuridica. Federico
Barbarossa d'altra parte, aveva un'idea ben precisa della natura dei
diritti che l'impero aveva, e quindi poteva concedere, sul nostro
territorio. Per bocca del legato imperiale, Guglielmo da Acqui, nel-
la cartula iudicati del 13, 21 ottobre 118845 si afferma senza mezzi
termini. credit dominus Guilielmus, et verum est, quod Insula Ful-
cherii cum omnibus suis pertinenciis est regalia.
Costituivano la regalia i seguenti luoghi Azanum, Torlinum, Pala-
cium, Mons, Vallianum, Bagnolum, Clevum utrumque, Placianum
salvo iure (L)audensium quod habent in Placiano, Capregnanega,
Credaria, Rovoretum, M oscacianum, Sanctus Laurencius et Sanctus
Andreas et totum hoc quod est extra fossatum et suburbium Creme.
Il contenuto delle regalia è specificato subito dopo; questa infatti
consisteva in ciò che in dictis locis habuit et tenuit dominus impera-
tor per suos nuncios e cioè: mediatem tocius vini et de terris militum
quartum, de ceteris vero tercium, et plenam iurisdictionem et bono-
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rem plenum et districtum, scilicet f?drur:z., p~acita, barina, erbat.i-
m escaticum, tansas, malgas, cacias, ptscaaones, venaczones, szl-c:s ~mnes et cetera plenarie que pertinent ad honorem et distric-

~um. Tutto questo l'imperato~e habuit. et tenuit post destructionem
Creme· et hodie habet et possidet predicta.
Erano ~ffermazioni perenterie ecircostanziate, di fronte alle quali i
Cremaschi, che pure avevano mtentato causa, vantando pretese
sulla stessa circoscrizione territoriale, non seppero opporre nessu-
navalida ragione, al punto che nell'incontro del 21 ottobre, a Pavia,
si videro costretti a rinunciare ad ogni pretesa.
La somma dei diritti e delle prerogative sovrane sul territorio appe-
na descritto (e si tratta solo di una parte del territorio cremascol) è
di per sè significativa, ma non lo è meno il fatto che l'imperatore
provveda pe.r suos .nuncios al~'esercizio ~egli s~e~si,~scludendo rap-
porti feudali. Praticamente SI t:a~tav~ di esercl~l~ diretto, senza al-
cun ricorso alla formula del mznzsterzum-benefzczum.
La cartula iudicati del 1188 definisce regalia l'intera Insula Fulche-
rii, formata da un gruppo di vici sui quali l'imperatore esercita per
suos nuncios le prerogative sovrane e dai quali pretende le presta-
zioni fiscali. Questi ultimi non abbracciano l'intero territorio cre-
masco quale viene descritto nel diploma concesso da Enrico IV ai
Cremonesi (1192 marzo 5, Hagenau)."
Nello scriptum donationis, concessionis et confirmationis l'intero
territorio sul quale Crema vantava i diritti richiesti dal comune di
Cremona era diviso in quattro parti: ultra Serium; citra Serium uer-
sus Cremonam; loca in Insula Fulkerii constituta; Vaure. Ed i loca
in Insula Fulkerii constituta sono praticamente gli stessi della car-
tula iudicati, quindi viene ribadito che, almeno per il secolo XII, la
qualifica è riferita solo ad una parte del territorio cremasco. 47